
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773938

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 131/TJPA/2014
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de LICENÇA DE USO PÉRPETUA DE SOFTWARE para 
visualização, indexação, pesquisa, gerenciamento e publicação 
de documentos digitais, com garantia e suporte técnico por 12 
meses, treinamento e desenvolvimento de adaptações para 
integração do produto ao ambiente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 05/12/2014 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.
gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206/3205-3184, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 24 de novembro de 2014. Pregoeira do TJPA.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 103/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773948

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 103/TJPA/2014 (Objeto: Registro de 
Preços para o fornecimento e instalação de placas diversas 
visuais e táteis acessíveis, para atendimento das necessidades 
das Edifi cações do Poder Judiciário Estadual, nos termos e 
condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital.), homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasnet.gov.br. Belém, 24/11/2014. Secretário de 
Administração do TJ/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774199

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/TJPA/2014
OBJETO: Prestação de serviços gráfi cos para impressão de 
dois números da Revista A Leitura, em conformidade com as 
especifi cações do termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 08/12/2014 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.
gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206/3205-3184, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 24 de novembro de 2014. Pregoeira do TJPA.

EXTRATO DE TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774356

TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com 
sede na Av Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na 
Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição 
no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por 
sua Presidente DESEMBARGADORA LUZIA NADJA GUIMARÃES 
NASCIMENTO, no uso de suas atribuições legais, vem aplicar 
à Empresa MOBILE PRINT PRODUTOS E SUPRIMENTOS DE 
AUTOMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.256.988/0001-
69, com sede na Rua Dr. Gabriel de Resende, 146, Água Rasa 
– Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP-03.350-005, 
MULTA COMPENSATÓRIA de 25% (vinte e cinco por cento) do 
valor global da ARP, no valor de R$5.162,50 (cinco mil, cento 
e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), de acordo com 
o previsto na Cláusula Oitava, item “c” da ARP nº. 013/2013, 
c/c o artigo 87, inciso II da Lei nº. 8.666/93, conforme o 
PA-MEM-2013/12982// Belém, 13 de novembro de 2014// 
DESEMBARGADORA LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO - 
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774513

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/TJPA/2014
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de locação (assinatura) de licença de software 
Microsoft e padronização na modalidade contratual EAS 
(Enterprise Agreement Sub) com atualização e suporte técnico.

SESSÃO PÚBLICA: 05 de dezembro de 2014, às 11h00min, 
horário de Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.
br. Informações: telefone (91) 3205-3257, fax (91)3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 24 de novembro de 
2014.
Pregoeira do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO PE N° 135/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774516

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ PUBLICAÇÃO 
DE AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 135/TJPA/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de treinamento de Oracle Data Integrator 11g: 
Integration and Administration para servidores do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará lotados na Secretaria de Informática, 
nos termos e condições constantes no Edital e seus anexos. 
SESSÃO PÚBLICA: 05/12/2014 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206/3205-
3184, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
24 de novembro de 2014. Pregoeira do TJPA.

RESULTADO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774313

CONVITE N° 2014/01 
ÓRGÃO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ
OBJETO: Aquisição de três computadores marca INTEL
VENCEDOR: INFOMARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 
VALOR GLOBAL: R$-9.690,00 (nove mil, seiscentos e noventa 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1297.4534.0101-
449052
HOMOLOGADA: 14/11/2014
COMISSÃO: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA, LEONARDO RAFAEL 
FERNANDES e JONAS SILVA DOS SANTOS
ORDENADOR : JOSÉ CARLOS ARAÚJO - Presidente / TCM - 
PA 

PREGÃO ELETRONICO N° 2014/05 
ÓRGÃO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ
OBJETO: Aquisição de dois aparelhos novos de ar condicionado 
do tipo split de 9.000 BTU/h (CARRIER) e de 48.000 BTU/h 
(FUJTSU).
VENCEDOR: ADRIANA SANTOS DA SILVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS ME.
CNPJ: 19.415410/0001-21
VALOR GLOBAL: R$-17.955,00 (dezessete mil, novecentos e 
cinquenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1297.4534.0101-
449052
HOMOLOGADA: 14/11/2014
PREGOEIRO: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774324

CONVITE N° 2014/01 
ÓRGÃO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ
OBJETO: Aquisição de três computadores marca INTEL
VENCEDOR: INFOMARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 
VALOR GLOBAL: R$-9.690,00 (nove mil, seiscentos e noventa 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1297.4534.0101-
449052
HOMOLOGADA: 14/11/2014
COMISSÃO: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA, LEONARDO RAFAEL 
FERNANDES e JONAS SILVA DOS SANTOS
ORDENADOR : JOSÉ CARLOS ARAÚJO - Presidente / TCM - PA 

PREGÃO ELETRONICO N° 2014/05 
ÓRGÃO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ
OBJETO: Aquisição de dois aparelhos novos de ar condicionado 
do tipo split de 9.000 BTU/h (CARRIER) e de 48.000 BTU/h 
(FUJTSU).
VENCEDOR: ADRIANA SANTOS DA SILVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS ME.
CNPJ: 19.415410/0001-21
VALOR GLOBAL: R$-17.955,00 (dezessete mil, novecentos e 
cinquenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1297.4534.0101-
449052
HOMOLOGADA: 14/11/2014
PREGOEIRO: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA 
ORDENADOR : JOSÉ CARLOS ARAÚJO - Presidente / TCM - 
PA  

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774339

PORTARIA NO 1068/2014 – TCM, DE 06/08/2014
Nome: WILTON MELO ALMEIDA
Assunto: Licença Prêmio
Período: 01 a 30/09/2014, referente ao saldo do triênio 
2009/2012.
PORTARIA 1069/2014 – TCM, DE 06/08/2014
Nome: DENISE MARIA SKELDING PINHEIRO DE MORAES
Assunto: Interrompendo as férias concedidas através da 
PORTARIA Nº 1330/2012, de 01/11/12, referentes ao Período 
aquisitivo 2011/2012, fi cando o saldo para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 1070/2014 – TCM, DE 06/08/2014 
Nome: ULAIMA FINARDI KALUME
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/09/2014; P.A. 2013/2014.

PORTARIA NO 1072/2014 – TCM, DE 06/08/2014
Nome: SIMEAO SANTOS DAS DORES
Assunto: Averbando o tempo de serviço público prestado à 
Prefeitura Municipal de Belém - PMB, no total de 22 (vinte e 
dois) anos, 06 (seis) meses e 25 (vinte e cinco) dias, devendo 
ser considerado para todos os efeitos legais.

PORTARIA NO 1074/2014 – TCM, DE 06/08/2014
Nome: LUCIA DE FATIMA ALMEIDA
Assunto: Licença Prêmio
Período: 18/08 a 16/09/2014, referente a parte do triênio 
2011/2014.

PORTARIA NO 1075/2014 – TCM, DE 06/08/2014
Nome: MABEL MENDONCA GRISOLIA
Assunto: Licença Prêmio
Período: 01 a 30/09/2014, referente a parte do triênio 2006/2009.

PORTARIA NO 1076/2014 – TCM, DE 06/08/2014
Nome: ERCILIO MARINHO TAVARES FILHO
Assunto: Averbando o tempo de serviço prestado ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará - TCE, no total de 01 (um) ano, 06 
(seis) meses e 26 (vinte e seis) dias, devendo ser considerado 
para todos os efeitos legais.

PORTARIA NO 1077/2014 – TCM, DE 06/08/2014
Nome: LUIZA GABRIELA MAIA DIAS
Assunto: Averbando o tempo de serviço prestado à Secretaria de 
Estado de Administração, no total de 06 (seis) anos e 09 (nove) 
dias, devendo ser considerado para todos os efeitos legais.

PORTARIA NO 1078/2014 – TCM, DE 06/08/2014
Nome: RANYERE WELLINGTON MARTINS GADELHA
Assunto: Autorizando – o a usufruir as férias concedidas através 
da PORTARIA Nº 1523/2011, de 19/10/2011, referentes ao 
Período Aquisitivo 2010/2011.
Período: 05/09 a 04/10/14.

PORTARIA NO 1080/2014 – TCM, DE 06/08/2014
Nome: MARCO ANTONIO MARTINS DE SOUZA
Assunto: Licença Prêmio
Período: 10/09 a 09/10/2014, referente a parte do triênio 
2010/2013.

PORTARIA NO 1081/2014 – TCM, DE 08/08/2014
Nome: Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 
0895/2014, DE 08/07/14.

PORTARIA NO 1083/2014 – TCM, DE 11/08/2014
Nome: MARIA DO SOCORRO PESSOA DA SILVA
Assunto: Interrompendo as férias concedidas através da 
PORTARIA Nº 0877/2013, de 03/06/2013, referente ao Período 
Aquisitivo 2012/2013, fi cando o saldo para gozo oportuno.
A partir de 07/08/2014.

PORTARIA NO 1085/2014 – TCM, DE 11/08/2014
Nome: MARIA DO ROSARIO DE FATIMA SILVA
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/09/2014; P.A. 2011/2012.


